
 

Delibera della Giunta Regionale n. 46 del 14/02/2011

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DELL'INTESA DEL 16-12-2010 TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE

PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO, I COMUNI, LE PROVINCE E LE

COMUNITA' MONTANE RIGUARDANTE L'ADOZIONE DI LINEE GUIDA PER

REALIZZARE ORGANICI  RACCORDI TRA I  PERCORSI DEGLI  ISTITUTI

PROFESSIONALI E I PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE, A

NORMA DELL'ARTICOLO 13, COMMA 1-QUINQUIES, DEL DECRETO LEGGE 31

GENNAIO 2007, N.7, CONVERTITO DALLA LEGGE 2 APRILE 2007, N.40. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  21 Febbraio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. la Legge 2 aprile 2007, n. 40 – conversione in legge con modificazioni del D.L. 31/1/2007, n.7 – 
contenente disposizioni urgenti in materia di istruzione tecnico-professionale e di valorizzazione 
dell’autonomia scolastica, ha stabilito, all’art. 13, comma  1 quinquies., l’adozione di “....linee 
guida, predisposte dal Ministro della Pubblica Istruzione e d’Intesa, ai sensi dell’art. 3 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, con la Conferenza Unificata  di cui all’art. 8 del medesimo 
decreto legislativo, al fine di realizzare organici raccordi tra i percorsi degli istituti tecnico-
professionali e i percorsi di istruzione e formazione professionale finalizzati al conseguimento di 
qualifiche e diplomi professionali di competenza delle regioni compresi in un apposito repertorio 
nazionale”, 

b. il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87 reca norme concernenti il riordino degli istituti professionali, ai 
sensi dell’articolo 64, comma 4, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla 
Legge 6 agosto 2008, n. 133; 

c. l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Scientifica (MIUR), il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano del 29 aprile 2010 sancisce l’avvio e la messa a regime dei percorsi di 
istruzione e formazione di cui al capo III del D. Lgs 226/05 - in concomitanza con il riordino del 
sistema di Istruzione, di cui all’art. 64, comma 4. del Decreto Legge n.112/08, convertito con 
Legge  n.133/08- nonché l'attuazione del primo anno di detti percorsi, ai sensi dell'art. 27 comma 
2 del D.Lgs n. 226/05; 

d. la Regione Campania, con la D.G.R. n 5 del 14/01/2011, ha preso atto dell’Accordo MIUR-MLPS 
Regioni e Province autonome del 24/04/2010 ed ha attuato un regime di surroga per l’anno 
scolastico 2010/2011, per la necessità di avere a disposizione  un periodo di tempo più ampio 
per organizzare concretamente l’offerta coordinata dei percorsi di istruzione professionale e di 
istruzione e formazione professionale, continuando ad assicurare, mediante l’attuale sistema di 
istruzione statale, attraverso gli istituti professionali di Stato, l’offerta formativa nel settore; 

e. che il giorno 16 dicembre 2010 è stata stabilita l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano, i Comuni, le Province e le Comunità Montane – allegata al 
presente atto, di cui forma parte integrante (Allegato 1, Allegato A, Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3) -  
riguardante l’adozione di linee guida per realizzare organici raccordi tra i percorsi degli istituti 
professionali e i percorsi di istruzione e formazione professionale, a norma dell’art. 13, comma 1- 
quinquies. del decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito dalla Legge 2 aprile 2007, n. 40; 

 
RITENUTO 

a. di dover prendere atto dell’Intesa tra Governo, Regioni, Province Autonome, Comuni, Province e 
Comunità Montane del 16 dicembre 2010 riguardante l’adozione di linee guida per realizzare 
organici raccordi tra i percorsi degli istituti professionali e i percorsi di istruzione e formazione 
professionale, a norma dell’art. 13, comma 1- quinquies. del decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7, 
convertito dalla Legge 2 aprile 2007, n. 40; 

b. di dover rinviare ad un successivo provvedimento la programmazione dell’offerta formativa di 
competenza della Regione Campania che disciplinerà gli aspetti fondamentali della sussidiarietà 
per gli istituti professionali, con particolare riferimento  all’attuazione delle qualifiche di livello 
nazionale di cui all’Accordo del 29 aprile 2010, alle tabelle di corrispondenza con le qualifiche del 
previgente ordinamento, all’esame finale, ai crediti e al passaggio tra gli ordinamenti, alle 
indicazioni generali per i raccordi con la FP regionale attraverso accordi territoriali per 
l’integrazione tra le istituzioni scolastiche e gli Enti di formazione accreditati. 

  
VISTI 

a. la Legge 2 aprile 2007, n. 40 (conversione in legge con modificazioni del D.L. 31/1/2007, n.7 ) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  21 Febbraio 2011



 

 

 
 

b. il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87; 
c. l’Accordo 29 aprile 2010 tra MIUR, MLPS, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 
d. la D.G.R. n 5 del 14/01/2010 
e. l Intesa del 16 dicembre 2010 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano, i Comuni, le Province e le Comunità Montane 
 
Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto dell’Intesa tra Governo, Regioni, Province Autonome, Comuni, Province e 
Comunità Montane del 16 dicembre 2010, allegata al presente atto, di cui forma parte integrante 
(Allegato 1, Allegato A, Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3) riguardante l’adozione di linee guida per realizzare 
organici raccordi tra i percorsi degli istituti professionali e i percorsi di istruzione e formazione 
professionale, a norma dell’art. 13, comma 1- quinquies. del decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7, 
convertito dalla Legge 2 aprile 2007, n. 40; 

2. di rinviare ad un successivo provvedimento la programmazione dell’offerta formativa di 
competenza della Regione Campania che disciplinerà gli aspetti fondamentali della sussidiarietà 
per gli istituti professionali, con particolare riferimento  all’attuazione delle qualifiche di livello 
nazionale di cui all’Accordo del 29 aprile 2010, alle tabelle di corrispondenza con le qualifiche del 
previgente ordinamento, all’esame finale, ai crediti e al passaggio tra gli ordinamenti, alle 
indicazioni generali per i raccordi con la FP regionale attraverso accordi territoriali per 
l’integrazione tra le istituzioni scolastiche e gli Enti di formazione accreditati; 

3. di inviare il presente atto deliberativo, all’Assessore all’Istruzione e Edilizia Scolastica - 
Promozione Culturale - Musei e Biblioteche, All’Assessore al Lavoro - Formazione e 
orientamento professionale - Politiche dell’emigrazione e dell’immigrazione, al Direttore 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, al Settore Istruzione e al Settore Stampa e 
Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito internet www.regione.campania.it. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  21 Febbraio 2011


	BURC n. 13 del  21 Febbraio 2011

